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XV CONGRESO NACIONAL DE ARQUEOLOGÍA ARGENTINA

Río Cuarto, 20 al 25 de septiembre del 2004

ARQUEOLOGÍA E INTEGRACIÓN CONCEPTUAL

Fronteras del conocimiento
Organizan:

	Departamento de Historia
	Departamento de Cs. Naturales

	Facultad de Ciencias Humanas
	Facultad de Cs. EFQ y Naturales

	Universidad Nacional de Río Cuarto

Río Cuarto, Córdoba, Argentina



Esta circular está destinada a proporcionar información sobre los Simposios, Mesas de Comunicaciones, Posters y Cursos en los que los participantes podrán proponer sus ponencias. 
En una próxima circular proporcionaremos un primer listado de los hoteles y alojamientos, restaurantes, trattorías, medios de comunicación y transporte, etc. disponibles en la ciudad de Río Cuarto. 
La convocatoria para el XV Congreso Nacional de Arqueología Argentina se ha inspirado en el eje estructurador “Arqueología e Integración Conceptual. Fronteras del Conocimiento”. Su finalidad es posibilitar un espacio donde los temas disciplinares a desarrollar puedan ser articulados en función de los avances en nuestro país de la arqueología y las ciencias afines; y  del potencial para su integración en el vasto campo de la investigación del pasado latinoamericano.

1. SIMPOSIOS

La lista de Simposios ha sido confeccionada de acuerdo a las evaluaciones realizadas por el Comité Científico del XV CNAA. Se recuerda que la aceptación de las ponencias estará a cargo de los Coordinadores. 
	Nº
	SIMPOSIO
	COORDINADORES
	e-mails


	1
	Arquitectura arqueológica: forma y contenido
	María E. Albeck

Cristina Scattolin

Alejandra Korstanje
	mariette@imagine.com.ar cris@netverk.com.ar iarqueo@unt.edu.ar

	2
	Discursos materiales en la Sociedad Moderna 
	Tania Andrade Lima

M. Ximena Senatore
	msenator@filo.uba.ar

	3
	Ceramología III: Avances Teóricos y Metodológicos 
	Bárbara Balesta

Nora Zagorodny
	bbalesta@netverk.com.ar
norazago@way.com.ar.

	4
	Tawantisuyu 2004
	Roberto Bárcena

Rubén Stehberg
	rbarcena@lab.cricyt.edu.ar


	5
	El estudio arqueológico de procesos de migración y dispersión de poblaciones humanas prehistóricas
	Gustavo Barrientos

Iván Pérez
	barrient@museo.fcnym.unlp.edu.ar iperez@museo.fcnym.unlp.edu.ar


	6
	Patrimonio Arqueológico: 

¿De quién? ¿Para quién?
	Eduardo Berberián

M. Isabel Hernández Llosas
	eduardob@ffyh.unc.edu.ar



	7
	Perspectivas en el análisis de conjuntos líticos: teoría, metodología y nuevas tendencias
	Alicia Castro

María E. Mansur 

Myriam Álvarez
	acastro@museo.fcnym.unlp.edu.ar

myrianalvarez@ciudad.com.ar



	8
	Estudios arqueométricos en cerámica arqueológica
	Beatriz Cremonte

Norma Ratto
	cremonte@idgym.unju.edu.ar

nratto@ciudad.com.ar

	9
	La investigación arqueológica del antiguo Egipto: estudio de hallazgos
	Eduardo Crivelli Montero

Violeta Pereyra
	eduardocrivelli@yahoo.com

violetapereyra@yahoo.com.ar



	10
	Tendencias temporales en la utilización de los recursos animales
	Mariana De Nigris

Pablo Fernández
	denigris@mail.retina.ar
pfernand@mail.retina.ar

	11
	Artefactos, movilidad y funcionalidad de sitios Problemas y perspectivas
	Patricia Escola

Salomón Hocsman
	suyu@arnet.com.ar

shypb@arnet.com.ar



	12
	Procesos de formación del registro arqueológico
	Cristian Favier Dubois

Florencia Borella
	cfavier@coopenet.com.ar
fborella@soc.unicen.edu.ar

	13
	El uso de Sistemas de Información Geográfica (SIG) en Arqueología
	María José Figuerero

Andrés Izeta
	mjofiguerero@yahoo.com.ar

androx@ciudad.com.ar

	14
	Tecnología y sociedad. Avances y propuestas en arqueometalurgia
	Luis González

Edgardo Cabanillas
	zangolez@yahoo.com
cabanill@cnea.gov.ar



	15
	Consecuencias sociales de la arqueología
	Verónica Williams

Javier Nastri

Alejandro Haber
	veronicaw33@yahoo.com
jnastri@filo.uba.ar
afhaber@arnet.com.ar

	16
	Registro Bioarqueológico y Comportamientos Mortuorios Asociados
	Osvaldo Mendonça

M. Asunción Bordach

M.C. Barboza
	omendonca@exa.unrc.edu.ar
mbordach@exa.unrc.edu.ar
cbarboza@exa.unrc.edu.ar

	17
	Tardío, contacto, postcontacto: La población indígena de Cuyo y zonas vecinas entre los siglos XIII y XVIII. Precisiones arqueológicas, documentales y conceptuales. 
	Catalina Teresa Michieli 

Víctor Durán
	ctmg51@infovia.com.ar
duranvic@logos.edu.ar

	18
	Teoría y método en el estudio arqueológico 

de la desigualdad social
	Alex Nielsen

Verónica Seldes
	anielsen@imagine.com.ar

vseldes@yahoo.com.ar



	19
	Recursos de análisis en estudios arqueológicos
	Adrián Piferetti

Carmen Curbelo
	apiffere@agatha.unr.edu.ar
ccurbelo@fhuce.edu.uy


	20
	Sistemas Reduccionales Religiosos.
	Ruth Poujade

Nélida de Grandis
	rpoujade@arnet.com.ar

nellyisis@ hotmail.com.

	21
	La funebria desde las etapas precolombinas hasta la actualidad 
	María Carlota Sempé

Antonia Rizzo
	carlota_sempe@yahoo.com.ar

csempe@infovia.com.ar

	22
	Arqueología de tiempos históricos en América 
	Mario Silveira

Carlos Cerutti

Ana Igaretta
	silveira@arnet.com.ar
museoaserrano@hotmail.com
aigareta@hotmail.com

	23
	Arqueología Subacuática. Gestión, investigación, conservación y difusión del 

Patrimonio Sumergido
	Mónica Valentini

Pedro Pujante
	mvalentini@arnet.com.ar

pedro.pujante@sekmail.com

	24
	Los Laberintos de la teoría arqueológica en Sudamérica 
	Andrés Zarankin

Gustavo Politis
	zarankin@mail.retina.ar


2. MESAS DE COMUNICACIONES

	Nº
	MESA
	COORDINADORES
	e-mails


	1


	ARQUEOLOGÍA DEL NOROESTE ARGENTINO
	Myriam N. Tarragó

Marta S. Ruiz
	mtarrago@mail.retina.ar
pacarina@imagine.com.ar

	2
	ARQUEOLOGÍA DEL NORESTE ARGENTINO 
	Jorge Rodríguez

Juan Nóbile


	jorrod@ai.fcad.uner.edu.ar
jnobile@agatha.unr.edu.ar

	3
	ARQUEOLOGÍA DEL CENTRO OESTE ARGENTINO
	Humberto Lagiglia

Teresa Vega
	lagiglia@infovia.com.ar
terevega@neunet.com.ar

	4
	ARQUEOLOGÍA DE LAS SIERRAS CENTRALES
	Beatriz Bixio 

Martha Bonofiglio
	bbixio@tutopia.com

marthama008@hotmail.com

	5
	ARQUEOLOGÍA DE LA REGION PAMPEANA
	Ana M. Aguerre

Nora Flegenheimer
	aaguerre@filo.uba.ar
noraf@necocheanet.com.ar

	6
	ARQUEOLOGÍA DE LA PATAGONIA
	Luis A. Orquera

Rafael Goñi
	lorquera@mail.retina.ar
rgoni@filo.uba.ar

	7
	ARQUEOLOGÍA HISTORICA
	Alicia Tapia

María Teresa Carrara
	atapia@filo.uba.ar
mcarrara@agatha.unr.edu.ar

	8
	MESA DE ESTUDIANTES
	Mabel Mamaní

Marcelo Acosta
	mabelmamani@hotmail.com

histolote@yahoo.com.ar


3. MESAS REDONDAS

	1
	Estado actual de las investigaciones arqueobotánicas en Latinoamérica


	María del Pilar Babot;

Nurit Oliszewski; 

Bernarda Marconetto

	2
	Arqueología y Educación
	Claudia Cóceres; Verónica Pernicone ; Zunilda Quatrin 

	3
	Los alcances pluridisciplinarios en los estudios del pasado


	Mariano Ramos; Martha Bechis; Facundo Gómez Romero; Susana Murphy; Ana María Rocchietti


4. CONFERENCISTAS INVITADOS Y CURSOS

CONFERENCIAS

	Nro
	TEMA
	EXPOSITOR

	I
	Arqueologia das Missões jesuítico-guaranis
	Arno Alvarez Kern

(Brasil)



	II
	Arqueología Social Latinoamericana
	Luis Lumbreras Salcedo

(Perú)



	III


	Comentarios al nuevo régimen

 jurídico del patrimonio arqueológico argentino. Logros y desaciertos


	Eduardo E. Berberián

(Argentina)



	IV
	El proceso Formativo en los Andes Centro Sur. Emergencia y diversidad.

(a confirmar)


	Lautaro Núñez Atencio

(Chile)




CURSO SOBRE DATACIÓN RADIOCARBÓNICA

	 
	Edades C-14 en Arqueología. Significado e Interpretación

	Responsables 
	Prof. Lic. Aníbal Juan Figini; Lic. Jorge Eduardo Carbonari; Ing. Roberto Andrés Huarte. 

Laboratorio de Tritio y Radiocarbono, LATYR, Fac. Ciencias Naturales y Museo, UNLP-CONICET

	Carga horaria
	60 minutos diarios los días 21 a 24 de setiembre inclusive, en horario a disponer.  

	Certificaciones
	Con certificado de asistencia. 

Certificado de aprobación de evaluación opcional. 

	Programa
	Consultar el archivo adjunto:“Curso Edades C-14 en Arqueología”

	Consultas
	afigini@museo.fcnym.unlp.edu.ar


5.  REQUISITOS PARA LA PRESENTACIÓN DE RESÚMENES, RESÚMENES EXTENDIDOS Y PONENCIAS EN SIMPOSIOS Y MESAS DE COMUNICACIONES


Los Resúmenes deben enviarse a los/as respectivos/as Coordinadores/as, quienes evaluarán su pertinencia y recomendarán su incorporación en la actividad programada. 

RESUMEN: 

Cada Autor/a deberá enviar un resumen de 200 palabras en Word 6.0 o superior, letra Times New Roman 12, interlineado 1/5;  incluyendo además los siguientes datos: 

	· Título (MAYÚSCULAS  y negrita) 

· Simposio o comisión de trabajo en la que desea participar

· Apellido/s y Nombre/s de Autor/a (es/as)

· Institución a la que pertenece/n

· e-mail


RESUMEN EXTENDIDO: 

Tal como fuera oportunamente comunicado en la Primera Circular, la Comisión Organizadora se reserva el derecho a la publicación en Actas de los trabajos presentados. En tal sentido, se recuerda que aquellos participantes que opten por publicar sus trabajos en forma independiente deberán presentar ADEMÁS un RESUMEN EXTENDIDO no inferior a 6000 caracteres en Word 6.0 o superior, letra Times New Roman 12, interlineado 1/5;  incluyendo además los siguientes datos: 

	· Título (mayúsculaS  y negrita) 

· Simposio o comisión de trabajo en la que desea participar
· Apellido/s y Nombre/s de Autor/a (es/as)

· Institución a la que pertenece/n

· e-mail


PONENCIAS: 

Las ponencias no podrán superar las 15 páginas escritas en Word 6.0 o superior, letra Times New Roman 12, interlineado 1/5; incluyendo los mismos datos solicitados para el resumen. 

6. REQUISITOS PARA LA PRESENTACIÓN DE POSTERS

Favor de consultar el archivo adjunto 

“POSTERS XV CNAA feb´04.doc.ppt”

	Coordinadores 
	e-mail

	
	

	Carolina Barboza
	cbarboza@exa.unrc.edu.ar

	Graciana Pérez Zavala
	gracianapz@yahoo.com

	Paulina Álvarez
	alvarezpau@hotmail.com


A fin de garantizar la recepción, el control, y la existencia de registros adecuados, los interesados deberán remitir resumen/es y texto completo de sus ponencias según las siguientes indicaciones:

1) Vía electrónica: a los coordinadores de simposios y mesas de comunicaciones.
2) Vía electrónica: a la organización del  XV Congreso: 
15congresoarqueologia@hum.unrc.edu.ar
3) De modo impreso (2 copias) por correo postal a la Organización del XV Congreso: 
	Comisión Organizadora

XV Congreso Nacional Arqueología Argentina

Laboratorio de Arqueología y Etnohistoria

Facultad de Ciencias Humanas

Universidad Nacional de Río Cuarto

Agencia Postal Nº 3

(5800) Río Cuarto - Pcia. de Córdoba – Argentina


Se solicita a los interesados que por favor utilicen las tres vías especificadas para enviar sus propuestas.

Fecha límite para la recepción de resúmenes

30 de mayo de 2004

Fecha límite para la recepción de ponencias

30 de agosto de 200
INFORMACIÓN GENERAL

Para información adicional, remitirse a la página web
www.unrc.edu.ar/eventos/xv_cnaa
También pueden dirigirse a

Marcela Tamagnini 15congresoarqueologia@hum.UNRC.edu.ar
TE: 0358- 4676292

Solicitamos quieran tener a bien ocuparse de la adecuada difusión de esta circular tanto por medio electrónico como en forma impresa en todos los lugares de comunicación institucional en los que participa.

Comisión Organizadora XV CNAA
Marcela Tamagnini




Antonio G. Austral

Secretaria





Presidente
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